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Суббота, 29 марта 2025 г. ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 5 2
Первый раздел: решения Совета народных депутатов 

муниципального образования "Гиагинский район"

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2025 года № 226 ст. Гиагинская

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образова-
ния «Гиагинский район» за 2024 год

Заслушав и обсудив представленный председателем Контрольно-счетной палаты му-
ниципального образования «Гиагинский район» отчет о деятельности Контрольно-счетной 
палаты муниципального образования «Гиагинский район» за 2024 год, Совет народных де-
путатов муниципального образования «Гиагинский район»

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципально-

го образования «Гиагинский район» за 2024 год (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального 

образования «Гиагинский район» АНО «Редакция газеты «Красное знамя» (регистрационный 
номер СМИ ПИ № ТУ23-02093), а также на официальном сайте в сети «Интернет» Совета 
народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» (https://sovnardep.
ru/), на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский рай-
он» (https://amogr.ru) и официальном сайте Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования «Гиагинский район» (https://кспмогиагра.рф).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
А.Н. ТАРАНУХИН.

Глава муниципального образования «Гиагинский район».
Т.Ю. ЧЕРКОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования «Гиагинский район».

Приложение к
Решению Совета народных депутатов 

муниципального образования «Гиагинский район» от 27 марта 2025 г. № 226
Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты

муниципального образования «Гиагинский район» за 2024 год
Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образова-

ния «Гиагинский район» за 2024 год (далее — Отчёт) подготовлен в соответствии с требова-
ниями части 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», части 2 статьи 21 Положения о 
Контрольно-счётной палате муниципального образования «Гиагинский район», утверждённо-
го Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» 
от 28.10.2021 г. № 500, стандартом организации деятельности «Подготовка отчёта о дея-
тельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Гиагинский район».

Общие сведения
Контрольно-счетная палата муниципального образования «Гиагинский район» (далее — 

Контрольно-счетная палата, Палата) является постоянно действующим органом внешнего 
муниципального финансового контроля муниципального образования «Гиагинский район», 
образованном в 2011 году Советом народных депутатов муниципального образования «Гиа-
гинский район» в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований». Советом народных 
депутатов муниципального образования «Гиагинский район» утверждены структура и штатная 
численность, в 2021 году принято Положение О Контрольно-счётной палате муниципального 
образования «Гиагинский район» в новой редакции.

Палата является самостоятельным органом местного самоуправления, обладает правами 
юридического лица и входит в структуру органов местного самоуправления муниципального 
образования «Гиагинский район».

Начиная с 2012 года сельскими поселениями, входящими в состав муниципального обра-
зования «Гиагинский район», Контрольно-счетной палате переданы полномочия по осуществ-
лению внешнего муниципального финансового контроля на основании заключенных соглаше-
ний между Советом народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», 
Контрольно-счетной палатой и представительными органами сельских поселений.  

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», статьей 22 Положе-
ния о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Гиагинский район» финансо-
вое обеспечение деятельности контрольно-счётного органа осуществляется за счёт средств 
бюджета муниципального образования «Гиагинский район».

На обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты в 2024 году бюджетом муници-
пального образования «Гиагинский район» предусмотрено 3438,8 тыс. рублей, фактически из-
расходовано 3434,0 тыс. рублей, что составляет 99,9 процентов от объема предусмотренных 
в бюджете средств. Наибольший удельный вес занимают расходы на оплату труда и начис
ления на выплаты по оплате труда работников, их доля в общей сумме расходов составляет 
90,4 процента. Кассовые расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
составляют 3104,4 тыс. рублей, при утвержденных бюджетных назначениях 3106,9 тыс. руб-
лей, что составляет 99,9 процентов исполнения.

В общем объеме бюджетных ассигнований Контрольно-счетной палаты отдельной строкой 
предусмотрены средства бюджетов сельских поселений, входящих в состав муниципального обра-
зования «Гиагинский район», направленные Палате на обеспечение деятельности специалиста для 
исполнения переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля, в сумме 795,4 тыс. рублей, исполнение составило 794,0 тыс. рублей или 99,8 процента.

Основные задачи, приоритетные направления
и планирование деятельности

Основными задачами Контрольно-счётной палаты в 2024 году являлись организация и 
осуществление контроля за целевым и правомерным использованием средств бюджета му-
ниципального образования «Гиагинский район», контроль за соблюдением установленного 
порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собствен-
ности муниципального образования. 

Приоритетными направлениями в реализации стоящих перед Палатой в отчётном перио-
де целей и задач являлись:

— эффективное проведение запланированных и внеплановых контрольных и эксперт-
но — аналитических мероприятий — особое внимание уделялось законности использования 
финансовых ресурсов для выполнения целей, поставленных при формировании бюджета; 

— осуществление контрольно-ревизионных мероприятий по исполнению муниципальных 
программ в соответствии с планом работы;

— контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуще-
ством.

За 2024 год Контрольно-счетной палатой было рассмотрено 157 единиц входящей кор-
респонденции, из них: от органов государственной власти — 26 единиц, от органов местного 
самоуправления — 60 единиц, от муниципальных образований сельских поселений — 44 еди-
ницы, от прокуратуры Гиагинского района — 1 единица, от иных учреждений (предприятий) — 
26 единиц.

На основании статьи 11 Положения о Контрольно-счётной палате муниципального образо-
вания «Гиагинский район» деятельность Палаты в 2024 году осуществлялась на основе годо-
вого плана работы, который был утвержден приказом председателя от 29 декабря 2023 года 
№ 25 (с изменениями от 09.09.2024 года).

При формировании плана работы на 2024 год Контрольно-счетной палатой были учтены 
предложения, поступившие от глав сельских поселений Гиагинского района. 

Планом работы на 2024 год было предусмотрено 36 мероприятий, в том числе 6 контр-
ольных мероприятий и 30 экспертно-аналитических, которые включают 10 внешних проверок 
отчётов об исполнении бюджетов муниципальных образований и проверок годовой бюджет-
ной отчётности главных администраторов, 18 ежеквартальных проверок текущего исполнения 
бюджета муниципального образования «Гиагинский район» и сельских поселений и 2 темати-
ческих экспертно-аналитических мероприятия.

Выполнено 65 мероприятий, в том числе 6 контрольных мероприятий и 59 экспертно-ана-
литических, из которых 28 внеплановых экспертиз проектов нормативно-правовых актов, 10 
внешних проверок отчётов об исполнении бюджетов муниципальных образований и проверок 
годовой бюджетной отчётности главных администраторов, 18 — проверок по ежеквартально-
му оперативному анализу за исполнением  бюджетов, 3 тематических экспертно-аналитиче-
ских мероприятия, из них 1 мероприятие по запросу прокуратуры Гиагинского района.

Контрольно-ревизионная деятельность
Контрольная деятельность в отчётном периоде осуществлялась в соответствии с планом 

работы Контрольно-счетной палаты.
Всего в отчётном периоде проведено 6 плановых контрольных мероприятий. По результа-

там проверок составлено 7 актов. Все акты подписаны без замечаний и разногласий.
Общий объем проверенных в отчётном периоде средств составил 107251,64 тыс. рублей. 

Общий объем выявленных нарушений по результатам контрольных мероприятий составил 
14260,4 тыс. рублей 

 Значительный объем выявленных нарушений по объективным причинам является не
устранимым (неэффективное использование — 10699,7 тыс. рублей, отдельные нарушения 
ведения бухгалтерского учёта — 3560,7 тыс. рублей. В случае невозможности устранения на-
рушений они прекращаются с момента их установления).

Нецелевого использования бюджетных средств в 2024 году не выявлено.
По итогам проведённых контрольных мероприятий было направлено 3 представления. 
По каждому контрольному мероприятию информация с подробным описанием сути на-

рушений и размеров, выявленных в ходе проверок средств, использованных с нарушения-
ми действующего законодательства, размещена на сайте Палаты, отчёты по контрольным 
мероприятиям направлены главе муниципального образования «Гиагинский район», в Совет 
народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», в Советы народных 
депутатов сельских поселений, а также главам поселений. 

1. Краткая характеристика контрольного мероприятия «Проверка реализации ре-
гионального проекта (достижение показателей) «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, 
в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также 
подготовка спортивного резерва» в муниципальном образовании «Гиагинский район» 
(в том числе, в части функционирования созданного физкультурно-оздоровительного 
комплекса).

Данное контрольное мероприятие проведено совместно с Контрольно-счетной палатой 
Республики Адыгея.

Объект (объекты) контрольного мероприятия: Управление образования администрации 
муниципального образования «Гиагинский район», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Гиагинская детско-юношеская спортивная школа имени олим-
пийского чемпиона Арсена Жораевича Галстяна».

Объем бюджетных средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия, составил 
79731,84 тыс. рублей. 

Основные нарушения и замечания, выявленные в ходе контрольного мероприятия:
1) в нарушение принципа эффективности, установленного подпунктами 8.7 — 8.8 Устава 

ДЮСШ, допущено неэффективное использование имущества, избыточные расходы на общую 
сумму 1805,6 тыс. рублей, из них:

а) на момент проверки два земельных участка общей площадью 8373 кв.м. передан-
ных ДЮСШ в постоянное (бессрочное) пользование в соответствии с распоряжениями ад-
министрации муниципального образования «Гиагинский район» от 28.02.2022 г. № 148 и от 
03.02.2022 г. № 55, балансовой стоимостью 1542,2 тыс. рублей, не используются учреждением 
в своей уставной деятельности.

На территории одного из участков расположено здание детского сада «Аленка», которое 
в настоящее время не функционирует, а также подсобные помещения, газопровод, детская 
площадка и ограждение. Здание детского сада «Аленка», и его подсобные помещения ДЮСШ 
не передавались и находятся в собственности муниципального образования. Соответственно, 
у ДЮСШ отсутствуют условия для осуществления своей уставной деятельности на указанном 
земельном участке. 

Другой участок примыкает к стадиону, границы участка не обозначены, ограждение отсут-
ствует. На территории земельного участка нет каких-либо объектов недвижимости, разметок, 
указателей.

Учреждение в нарушение подпунктов 8.7 — 8.8 раздела VIII Устава допустило неэффек-
тивное использование земельных участков, балансовой стоимостью 1542,2 тыс. рублей в те-
чение двух лет.

В 2023 году за неиспользуемые земельные участки исчислен и уплачен земельный налог 
в сумме 23,1 тыс. рублей, что также является неэффективным расходованием средств Учре-
ждения;

б) в соответствии с приказом директора ДЮСШ от 13.12.2023 г. № 108 л/с произведено 
начисление и выплачено 19-ти работникам за дополнительную работу, не входящую в пря-
мые должностные обязанности работников, но непосредственно связанную с деятельностью 
учреждения, в общей сумме 185,0 тыс. рублей. Произведены начисления на нее в сумме 55,3 
тыс. рублей.

Данная доплата производилась обслуживающему персоналу в нарушение ст. 60.2 ТК РФ 
без указания содержания, объема и сроков выполнения дополнительной работы. 

В нарушение подпунктов 8.7 — 8.8 Устава, в соответствии с п.2 статьи 130 Гражданского 
кодекса РФ, излишние расходы, произведенные в общей сумме 240,3 тыс. рублей, использо-
ваны с нарушением принципа эффективности, установленного статьей 34 БК.

2) нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской 
(финансовой отчетности) — 35550,4 тыс. рублей, из них:

а) нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни 
экономического субъекта первичными учетными документами (в нарушение Федерального 
закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции № 157н, Учетной по-
литики и иных нормативно-правовых актов): 

— в нарушение требований, установленных статьей 9 Федерального закона № 402-ФЗ, 
пунктом 114 Инструкции № 157н, к бухгалтерскому учету ДЮСШ приняты первичные учетные 
документы на списание ГСМ по неподтвержденным основаниям в общем объеме 1125 литров 
на сумму 59,4 тыс. рублей;

— списание материальных запасов в общей сумме 65,1 тыс. рублей произведено без под-
тверждающих документов в нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 114 
Инструкции № 157н;

— в проверяемом периоде списаны материальные запасы (масло 2-хтактное, топливо на 
работу трактора и триммера) в отсутствие утвержденных нормативов списания, что нарушает 
требования статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ;

— при проверке расходов на приобретение продуктов питания участников соревнований 
и тренеров в рамках проведения мероприятий выявлены факты списания продуктов питания 
датой, ранее даты их приобретения, что нарушает требования статьи 9 Федерального закона 
от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ;

— по результатам проверки правильности формирования Учетной политики, утвержден-
ной приказом ЦБ от 17.02.2020 г. № 3 «Об утверждении единой учетной политики для целей 
бухгалтерского учета» (с учетом дополнений и изменений от 26.06.2023 г. №6/1), выявлены 
нарушения (13 пунктов) требований: Инструкции № 157н; федеральных стандартов бухгал-
терского учета для организаций государственного сектора: «Учетная политика», «Концепту-
альные основы», «Непроизведенные активы», «Резервы», «Доходы»; приказа Минфина Рос-
сии от 31.08.2018 г. №186н;

б) искажение годовой бухгалтерской отчетности (в нарушение приказа Минфина Россий-
ской Федерации от 25.03.2011 г. № 33н), в том числе: 

— в проверяемом периоде в бухгалтерском учете Гиагинской ДЮСШ, в нарушение тре-
бований части 2 статьи 8 Федерального закона № 402-ФЗ, пунктов 134, 135, 138 Инструкции 
№ 157н, пункта 58 Инструкции по бюджетному учету № 174н, группировка затрат в бухгалтер-
ском учете по видам услуг в разрезе общехозяйственных расходов не осуществлялась, что 
подтверждается Справкой по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетно-
го финансового года (ф. 0503710);

— по счету 109.60 «Прямые затраты» допущено искажение бухгалтерской отчетности 
ДЮСШ (по бюджету, гр. 4) на 3987,9 тыс. рублей (на 11,25%), так как данные расходы подле-
жали отражению в бухгалтерском учете по счету 109.80 «Общехозяйственные расходы» (по 
бюджету, гр. 5).

Данные действия повлекли искажение показателей годовой бюджетной отчетности ДЮСШ 
на 01.01.2024 года в форме ф. 0503710 «Справка по заключению учреждением счетов бухгал-
терского учета отчетного финансового года» (раздел 2 гр. 4 и 5).

Данные действия содержат признаки состава административного нарушения «Нарушение 
требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представле-
нию бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности», ответственность, за совершение 
которого предусмотрена частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях.

3) прочие нарушения (недостатки): 
а) в нарушение п.п. 6 п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ, приказа 

Минфина России от 31.08.2018 г. № 186н, Порядка формирования и исполнения Плана ФХД 
ДЮСШ допущено несоблюдение требований к детализации показателей плана финансово-
хозяйственной деятельности;

б) в нарушение приказа Министерства финансов России от 21.07.2011 г. № 86н «Об утвер-
ждении Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учрежде-



Суббота, 29 марта 2025 г. ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 5 3
нием, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта», 
сроки размещения учреждением новых документов и внесения изменений в документы (му-
ниципальных заданий и отчетов о выполнении муниципальных заданий за 2023 год) превы-
шали пять рабочих дней, следующих за днем принятия документов и внесения изменений в 
документы. 

Также на сайте ДЮСШ (http://dyussh.pascal.ru) на момент проверки не опубликованы акту-
альные документы, касающиеся его деятельности: календарный план проведения физкуль-
турно-спортивных мероприятий; планы финансово-хозяйственной деятельности; отчеты о 
деятельности и др.;

в) установлен факт отсутствия обязательных реквизитов, а именно показаний одометра 
(полные километры пробега) при выезде и заезде транспортного средства в путевых листах 
привлекаемого транспортного средства;

г) в нарушение требований пункта 7 Порядка предоставления компенсации на оплату жи-
лья и коммунальных услуг Централизованной бухгалтерией не сформированы дела работ-
ников ДЮСШ по каждому получателю компенсации на оплату жилья и коммунальных услуг.

По результатам контрольного мероприятия направлены представления Управлению об-
разования муниципального образования «Гиагинский район» и муниципальному бюджетному 
учреждению дополнительного образования «Гиагинская детско-юношеская спортивная школа 
имени олимпийского чемпиона Арсена Жораевича Галстяна» для принятия мер по устране-
нию выявленных нарушений, на которые получены ответы о принятых мерах и по недопуще-
нию в дальнейшем отмеченных нарушений и недостатков.

2. Краткая характеристика контрольного мероприятия «Проверка законности и эф-
фективности использования средств бюджета муниципального образования «Гиа-
гинский район», направленных на реализацию муниципальной программы «Управле-
ние муниципальными финансами» за 2023 год» 

Объект контрольного мероприятия: Управление финансов администрации муниципально-
го образования «Гиагинский район».

Объем бюджетных средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия, составил 
18804,4 тыс. рублей.

Целевые показатели реализации Программы в 2023 году достигнуты в полном объеме.
Оценка эффективности муниципальной программы по итогам 2023 года признана высоко-

эффективной.
Нецелевого расходования средств не выявлено, расходы произведены в рамках муници-

пальной программы.
Неправомерного использования бюджетных средств в ходе проверки не установлено.
По результатам контрольного мероприятия Управлению финансов администрации муни-

ципального образования «Гиагинский район» даны рекомендации:
— в соответствии с результатами, полученными при проведении оценки эффективности 

муниципальной программы, предложениями по дальнейшей реализации муниципальной про-
граммы, являются мероприятия по оптимизации расходов и эффективному использованию 
средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район»;

— согласно п. 4 раздела 8 Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюд-
жета муниципального образования «Гиагинский район» бюджетам сельских поселений, вхо-
дящих в состав муниципального образования «Гиагинский район» в целях эффективного ис-
пользования средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район» письменное 
обращение главы (главы администрации) сельского поселения или обращение руководителя 
структурного подразделения администрации района, согласованное с главой (главой админи-
страции) сельского поселения о выделении финансовых средств должно содержать указание 
цели и расчеты, подтверждающие запрашиваемую сумму;

— муниципальная программа должна разрабатываться исходя из положений Стратегии 
района до 2030 года и иных нормативных правовых актов;

— в соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ, пп. 7 п. 1 ст. 
8 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Гиагинский район», 
пп. 7 п. 1 ст. 7 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Гиагинский 
район» проекты постановлений о внесении изменений в муниципальную программу муници-
пального образования «Гиагинский район» направляются на финансово-экономическую экс-
пертизу в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Гиагинский район».

3. Краткая характеристика контрольного мероприятия «Проверка законности и ре-
зультативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета му-
ниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», выделенных в 2023 
году на реализацию муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности 
на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»

Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального образования «Айрю-
мовское сельское поселение».

Общий объем проверенных средств составил 30,3 тыс. рублей, сумма нарушений соста-
вила 10,4 тыс.рублей.

Результаты контрольного мероприятия показали следующие имеющиеся недостатки и на-
рушения:

а) в нарушение принципа эффективности, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, допущено неэффективное использование средств бюджета МО «Ай-
рюмовское сельское поселение» за счет округления до целых чисел при фиксации расходов и 
списании ГСМ, в результате чего сложился перерасход на сумму 126,9 рублей.

б) нарушение установленных единых требований к ведению бухгалтерского учета в сумме 
10,3 тыс. рублей:

— в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском уче-
те» расходы в сумме 10,3 тыс. рублей приняты к учету на основании первичных документов, 
не соответствующих установленным требованиям;

— в нарушение п.6 Инструкции №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтер-
ского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государ-
ственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению» Учетная политика поселения не содержит форм первичных учетных документов 
для внутреннего учета: путевой лист грузового автомобиля; 

— в нарушение ст. 19 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не обеспе-
чено качественное осуществление внутреннего контроля;

в) иные нарушения нормативных правовых актов:
— в нарушение приказа Министерства транспорта РФ от 28.09.2022 № 390 «Об утвержде-

нии состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8.11.2007 № 259-
ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» 
путевые листы не содержат обязательные к заполнению реквизиты;

— расходы на содержание имущества АРС-14 в количестве 2 шт. по формальным призна-
кам влекут за собой риски нецелевого использования бюджетных средств, а также нарушения 
Федерального закона №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», так как данные транс-
портные средства по настоящее время не поставлены на учет в органах ГИБДД, поскольку в 
процессе регистрации транспортных средств в органах ГИБДД возникли проблемы по предо-
ставлению документов в соответствие с требованиями указанной структуры;

— в нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации при разработке 
муниципальной программы допущены нарушения действующего Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ муниципального образования «Айрюмовское сель-
ское поселение», их формирования, реализации, проведения оценки эффективности и ее 
критерий, утвержденного постановлением главы МО «Айрюмовское сельское поселение» от 
16.11.2023 г. № 74. Оценка эффективности реализации муниципальной программы не прово-
дится в виду отсутствия в программе критериев оценки на достижение количественно измери-
мых результатов, отсутствуют количественные целевые параметры, а также целевые индика-
торы с разбивкой по годам.

4. Краткая характеристика контрольного мероприятия «Проверка законности и эф-
фективности использования средств бюджета муниципального образования «Донду-
ковское сельское поселение», направленных в 2023 году на реализацию муниципальной 
программы «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма и противодей-
ствие незаконному обороту наркотических средств на территории муниципального об-
разования «Дондуковское сельское поселение»

Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального образования «Донду-
ковское сельское поселение».

Общий объем проверенных средств составил 14,9 тыс. рублей.
Результаты контрольного мероприятия показали следующие имеющиеся недостатки и на-

рушения:
а) нарушение Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муници-

пального образования «Дондуковское сельское поселение», проведения оценки эффективно-
сти и ее критериях», утвержденного постановлением главы от 03.04.2023 г. № 31;

б) в нарушение пункта 8, 9 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не-
верно (некорректно) отражены в регистрах бухгалтерского учета реквизиты первичных учет-
ных документов (дата, номер), при этом некорректное (ошибочное) введение реквизитов не 
повлияло на данные бухгалтерской отчетности и не привели к ее искажению.

5. Краткая характеристика контрольного мероприятия «Проверка законности и эф-
фективности (экономности и результативности) использования бюджетных средств 
муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», выделенных в 2023 
году на реализацию муниципальной программы «Благоустройство и развитие террито-
рии муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» в разрезе подпро-
грамм (выборочно)»

Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального образования «Гиа-
гинское сельское поселение».

Общий объем проверенных средств составил 8650,2 тыс.рублей, их них выявлено наруше-
ний на сумму 6934,8 тыс.рублей. 

В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
а) в нарушение принципа эффективности, установленного статьей 34 Бюджетного кодек-

са Российской Федерации, допущено неэффективное использование средств бюджета МО 
«Гиагинское сельское поселение» на общую сумму 6934,8 тыс. рублей, из них расходы: в сум-
ме 6922,2 тыс.рублей произведены в нарушение ст.24 Федерального закона от 05.04.2013 г. 
№r44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», в части необоснованного отказа заказчика от кон-
курентных способов определения поставщика; расходы в сумме 12,6 тыс. рублей  направлены 
на оплату АГП по обслуживанию уличного освещения;

б) в нарушение Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-
ных программ муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», утвержденно-
го постановлением главы от 13.11.2018 № 183, муниципальная программа (подпрограмма) по 
структуре и содержанию не соответствует требованиям Порядка;

в) методика оценки эффективности реализации муниципальной программы муниципаль-
ного образования (Приложение №1 к Порядку) не содержит формулы для проведения каче-
ственной оценки эффективности реализации программы, что говорит о ее методическом не-
совершенстве;

г) в нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем 
бюджетных ассигнований, предусмотренный решением о бюджете, не соответствует показа-
телям, предусмотренным паспортом программы;

д) в нарушение Положения об учетной политики по организации бюджетного учета муни-
ципального образования «Гиагинское сельское поселение», утвержденного постановлением 
главы МО «Гиагинское сельское поселение» от 14.04.2021 г. № 53, при проведении ремонта 
автомобиля дефектные ведомости не содержат требуемой информации, а именно не имеют 
описания обнаруженных дефектов и способы их устранения, при этом факт установки запас-
ных частей не подтвержден актом установки;

е) договора, заключенные с муниципальным предприятием «Гиагинское», на оказание 
услуг не содержат обязательные условия, предусмотренные статьёй 34 Федерального закона 
№44-ФЗ, кроме того имеются иные недостатки при заключении договоров на закупку товаров 
(работ, услуг). Прежде всего, следует сказать, что подобных нарушений можно избежать, если 
точно следовать тем нормативным документам, которыми определен порядок оформления 
тех или иных первичных документов.

По результатам контрольного мероприятия для принятия мер по устранению выявленных 
нарушений главе муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» направлено 
представление с требованием устранить выявленные нарушения.

Согласно информации, предоставленной сельским поселением, нарушения, являющиеся 
устранимыми, устранены. Приняты меры по дальнейшему недопущению выявленных нару-
шений. 

6. Краткая характеристика контрольного мероприятия «Проверка целевого исполь-
зования средств из резервного фонда муниципального образования «Келермесское 
сельское поселение» в 2023 году»

Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального образования «Келер-
месское сельское поселение».

Объем проверенных средств составил 20,0 тыс. рублей.
Основные нарушения и замечания, выявленные в ходе контрольного мероприятия:
а) в Положении о порядке расходования средств резервного фонда администрации му-

ниципального образования «Келермесское сельское поселение» утверждены направления 
использования средств резервного фонда (оформление стендов, наглядных пособий для ра-
боты с населением в сфере профилактики экстремизма, терроризма, пожарной безопасности, 
ГО, ЧС) при наличии муниципальной программы муниципального образования «Келермес-
ское сельское поселение» «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в грани-
цах МО «Келермесское сельское поселение», в которой имеются аналогичные мероприятия;

б) положение о порядке расходования средств резервного фонда не содержит четкий 
перечень документов, являющихся основанием для принятия правового акта о выделении 
средств из резервного фонда, а также порядок предоставления материальной помощи мало-
имущим семьям, инвалидам, одиноко проживающим ветеранам и гражданам, необходимой 
для ремонта помещений, подвергшимся стихийному бедствию, таким образом положением 
не регламентируется, т.е. нормативно не определен перечень предоставляемых заявителем 
документов, а также в чей адрес они предоставляются и в какие сроки рассматриваются; 

в) дать полноценную оценку целевого и эффективного использования средств из резерв-
ного фонда не представляется возможным из-за несовершенства Положения о порядке расхо-
дования средств резервного фонда администрации МО «Келермесское сельское поселение». 

С учетом предложений и замечаний, указанных в акте по контрольному мероприятию, ут-
верждено новое Положение о порядке расходования средств резервного фонда администра-
ции муниципального образования «Келермесское сельское поселение». 

Экспертно-аналитическая деятельность
Важным направлением в работе Контрольно-счетной палаты муниципального образова-

ния «Гиагинский район» в истекшем году являлась экспертно-аналитическая деятельность, 
в рамках которой проводились финансово-экономические экспертизы поступивших проектов 
постановлений главы муниципального образования «Гиагинский район», проектов решений 
Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», а также от-
дельные экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с планом работы.

Проведение экспертно-аналитических мероприятий направлено на обеспечение единой 
системы контроля, реализуемого на стадии предварительного контроля, что позволяет исклю-
чить многие из устанавливаемых в ходе последующего контроля (проверок) нарушений и пря-
мо влияет на качество бюджетного планирования.

В целях непосредственной реализации вышеуказанных задач в 2024 году проведено 59 
экспертно-аналитических мероприятий, по результатам которых подготовлено 59 заключений.

Одним из основных экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с требования-
ми статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, проведённых Контрольно-счётной палатой в отчёт-
ном периоде, являлась внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муници-
пального образования «Гиагинский район» за 2023 год, в ходе которой Палатой проверена 
годовая бюджетная отчетность 4 главных администраторов бюджета муниципального образо-
вания «Гиагинский район». 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия подготовлено заключение на го-
довой отчет об исполнении бюджета за 2023 год и 4 заключения по итогам внешней проверки 
годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств муниципально-
го образования «Гиагинский район». 

В соответствии с Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Гиа-
гинский район» подготовлено и направлено в Совет народных депутатов муниципального об-
разования «Гиагинский район» заключение на соответствие состава представленных докумен-
тов и материалов проекта решения Совета народных депутатов муниципального образования 
«Гиагинский район» «О бюджете муниципального образования «Гиагинский район» на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов» и заключение на проект решения Совета народных 
депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О бюджете муниципального об-
разования  «Гиагинский район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

В целях текущего контроля Контрольно-счетной палатой ежеквартально на основании 
информации, поступающей от администрации муниципального образования «Гиагинский 
район», проводился анализ исполнения бюджета муниципального образования «Гиагинский 
район». За 2024 год подготовлено и направлено в Совет народных депутатов муниципального 
образования «Гиагинский район» 3 заключения. 

Согласно утверждённому плану работы Контрольно-счётной палаты за отчетный год про-
ведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ и мониторинг бюджетного процесса и 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе му-
ниципального образования «Гиагинский район», по итогам которого подготовлено заключение, 
даны рекомендации по устранению выявленных нарушений.

Кроме этого, с Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея проведено параллельное 
экспертно-аналитическое мероприятие «Вопросы управления дебиторской задолженностью 
по доходам бюджета муниципального образования «Гиагинский район» за 2021 г., 2022  г., 
2023 г. и истекший период 2024 г.».

По результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счет-
ной палатой подготовлено заключение, даны рекомендации администраторам доходов бюд-
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жета муниципального образования «Гиагинский район» проанализировать выявленные на-
рушения и недостатки, принять меры по недопущению их в дальнейшем, а также привести 
нормативно-правовые акты по вопросам управления дебиторской задолженности в соответ-
ствие с нормативно-правовыми актами Российской Федерации. Заключение направлено в 
Контрольно-счетную палату Республики Адыгея.

В 2024 году по обращению прокуратуры Гиагинского района Палатой были выделены 
должностные лица для участия в ее проверках.

Информация по выявленным нарушениям направлена в органы Прокуратуры.
Проведено 28 внеплановых экспертиз проектов нормативных правовых актов, в том числе 

17 финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных программ, по результатам 
которых подготовлены заключения с основными выводами и предложениями.

Во исполнение заключённых соглашений о передаче сельскими поселениями, входящими 
в состав муниципального образования «Гиагинский район», полномочий по внешнему муници-
пальному финансовому контролю муниципальных образований» подготовлено и направлено 
в Советы народных депутатов и главам сельских поселений 30 экспертных заключений, в том 
числе:

— 5 заключений на проекты решений Советов народных депутатов муниципальных обра-
зований сельских поселений Гиагинского района «О проектах бюджетов муниципальных обра-
зований на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

При подготовке экспертных заключений дан анализ текстовых статей и показателей 
проектов, включая сравнительные анализы с показателями предыдущих периодов, а также 
разъяснения, касающиеся отдельных положений принимаемых проектов. В ходе подготовки 
экспертных заключений на проекты решений Советов народных депутатов вышеуказанных 
муниципальных образований о бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов 
Контрольно-счетной палатой выявлены недостатки и подготовлены предложения;

— 5 заключений на соответствие состава представленных документов и материалов про-
ектов решений Советов народных депутатов сельских поселений муниципального образова-
ния «Гиагинский район» «О бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»;

— 5 заключений по внешней проверке отчётов об исполнении бюджетов сельских поселе-
ний муниципальных образований Гиагинского района за 2023 год;

— 15 заключений по результатам проведения оперативного (текущего) анализа исполне-
ния и контроля за организацией исполнения бюджетов за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 
2024 года.

Информационная и иная деятельность
Палата в своей деятельности руководствуется принципом гласности, закреплённым в ста-

тье 4 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 
территорий и муниципальных образований».

Информационная деятельность Контрольно-счётной палаты состоит в информировании 
органов местного самоуправления и населения муниципального образования о результатах 
своей деятельности.

В течение 2024 года на официальном сайте Контрольно-счётной палаты муниципального 
образования «Гиагинский район» https://кспмогиагра.рф постоянно размещалась инфор-
мация о проводимых Контрольно-счётной палатой муниципального образования Гиагинский 
район» контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, а также размещены планы, 
отчёты и иные документы, касающиеся деятельности Контрольно-счётной палаты муници-
пального образования «Гиагинский район».

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления» с целью популяризации своей деятельности Контрольно-счетной 
палатой созданы сообщества в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте» и в мессен-
джере Telegram, которые заполняются официальным контентом. 

Палата является членом Союза контрольно-счётных органов муниципальных образований 
в Южном Федеральном округе. Основными целями и задачами Союза контрольно-счётных 
органов муниципальных образований являются содействие в разработке и внедрении систе-
мы контроля за формированием и исполнением бюджетов, укрепление взаимодействия конт
рольно-счётных органов муниципальных образований, направленного на повышение эффек-
тивности муниципального финансового контроля.

Контрольно-счётной палатой велась работа по развитию сотрудничества и взаимодейст-
вия по вопросам совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного об-
мена информацией и опытом с Контрольно-счётной палатой Республики Адыгея и Советом 
контрольно-счётных органов муниципальных образований Республики Адыгея.

Также Палатой продолжена работа по совершенствованию правового, методологического 
и информационного обеспечения муниципального финансового контроля, взаимодействия с 
правоохранительными органами, органами государственной власти, органами финансового 
контроля Республики Адыгея и органами финансового контроля других муниципальных обра-
зований.

В отчётном периоде Палата принимала участие в следующих мероприятиях:
— заседаниях Межведомственной комиссии по противодействию коррупции муниципаль-

ного образования «Гиагинский район»;
— сессиях Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»;
— публичных слушаниях по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального об-

разования «Гиагинский район» за 2023 год и по проекту бюджета муниципального образова-
ния «Гиагинский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Разработана система стандартов Палаты на основе изучения и обобщения опыта приме-
нения стандартов внешнего муниципального финансового контроля.

Палата в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 07.02.2011 № 
6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-
счётной палате муниципального образования  «Гиагинский район», утверждённым решением 
Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» от 28.10.2021 
№ 500, Регламентом Палаты, разработанными стандартами внешнего муниципального фи-
нансового контроля. При этом правовая база, регламентирующая основы деятельности Пала-
ты, постоянно совершенствуется.

По состоянию на 01.01.2025 года Контрольно-счётной палатой утверждено 2 стандарта по 
основной деятельности и 19 стандартов по организации внешнего муниципального финансо-
вого контроля.

В четвёртом квартале 2024 года проведена работа по формированию плана работы Пала-
ты на 2025 год, в котором были учтены предложения, поступившие от Совета народных депу-
татов муниципального образования «Гиагинский район» и глав сельских поселений, входящих 
в состав муниципального образования «Гиагинский район».

Представленный на рассмотрение депутатов Совета народных депутатов муниципального 
образования «Гиагинский район» настоящий отчет о деятельности Контрольно-счётной пала-
ты в 2024 году также является частью информационной деятельности Палаты.

Основные задачи деятельности на 2025 год
Контрольно-счётная палата, как и прежде, ставит целью выполнение задач, определённых 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом № 6-ФЗ, а также иными 
законодательными актами.

Основные направления деятельности Контрольно-счётной палаты на 2025 год отражены 
в плане работы, которым предусмотрено осуществление комплекса контрольных и экспертно 
— аналитических мероприятий, обеспечивающих реализацию задач и функций, возложенных 
на Контрольно-счётную палату. 

При организации работы в 2025 году Контрольно-счетная палата продолжит деятельность 
по формированию критериев оценки эффективности расходования бюджетных средств в раз-
личных сферах проведения аудита, по дальнейшему развитию единой системы предвари-
тельного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением бюджета 
муниципального образования «Гиагинский район» и бюджетов сельских поселений, входящих 
в состав муниципального образования «Гиагинский район».

Учитывая итоги работы за 2024 год, требуется дальнейшее сосредоточение усилий на ра-
боте по профилактике нарушений в бюджетной сфере.

Кроме того, основными приоритетами традиционно будут являться формирование Конт
рольно-счётной палатой предложений и рекомендаций по совершенствованию бюджетного 
процесса, направленных на повышение качества управления муниципальными финансами, 
обеспечение достоверности бюджетной отчётности, устранение выявленных системных на-
рушений. 

За прошедший год Контрольно-счётная палата активно проводила работу по повышению 
информационной открытости и прозрачности своей деятельности, в связи с чем планируется 
дальнейшая работа по обновлению официального сайта Палаты. 

Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты будет направлен для све-
дения главе муниципального образования «Гиагинский район» и размещён на официальном 
сайте Палаты.

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2025 года № 227 ст. Гиагинская

Об отчете о результатах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России 
по Гиагинскому району за 2024 год

Заслушав и обсудив отчет начальника Отдела МВД России по Гиагинскому району о ре-
зультатах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Гиагинскому району 
за 2024 года, Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет начальника Отдела МВД России по Гиагинскому району о 

результатах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Гиагинскому райо-
ну за 2024 года (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального 
образования «Гиагинский район» АНО «Редакция газеты «Красное знамя» (регистрационный 
номер СМИ ПИ № ТУ23-02093), а также на официальном сайте в сети «Интернет» Совета 
народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» (https://sovnardep.
ru/) и на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский рай-
он» (https://amogr.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
А.Н. ТАРАНУХИН.

Глава муниципального образования «Гиагинский район».
Т.Ю. ЧЕРКОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования  «Гиагинский район».

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2025 года № 230 ст. Гиагинская

Об отчете о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имуще-
ства в 2024 году

Рассмотрев обращение главы муниципального образования «Гиагинский район» по во-
просу отчета о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества 
в 2024 году, в соответствии Положением «О порядке управления и распоряжения муници-
пальной собственностью муниципального образования «Гиагинский район», утвержденным 
Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» от 
21.11.2019 г. № 284, Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский 
район»

РЕШИЛ:
1. Отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества в 

2024 году принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального 

образования «Гиагинский район» АНО «Редакция газеты «Красное знамя» (регистрационный 
номер СМИ ПИ № ТУ23-02093), а также на официальном сайте в сети «Интернет» Совета 
народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» (https://sovnardep.
ru/) и на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский рай-
он» (https://amogr.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
А.Н. ТАРАНУХИН.

Глава муниципального образования «Гиагинский район».
Т.Ю. ЧЕРКОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования «Гиагинский район».

Приложение № 1 к решению Совета народных депутатов
муниципального образования «Гиагинский район» от 27 марта 2025 года № 230

Отчет о выполнении прогнозного плана приватизации 
муниципального имущества в 2024 году

Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» 
№ 138 от 19 февраля 2024 года был утвержден прогнозный план приватизации муниципаль-
ного имущества муниципального образования «Гиагинский район» в 2024 году.

В прогнозный план приватизации муниципального имущества в 2024 году было включено 
следующее имущество:

№ Полное наименование предприятия, 
объединения, имущества Местоположение объекта

Прогнозируе-
мая сумма ре-
ализации, руб-
лей

Срок 
р е а л и з а -
ции

1
— жилое помещение, с кадастровым 
номером 01:01:0600021:134, общей 
площадью 10,7 кв.м.

Адрес (местоположение): 
Республика Адыгея, 
р-н Гиагинский, 
п. Гончарка,
ул. Гиагинская, д. 10, к.17

84935,00 2024 год

В рамках исполнения прогнозного плана приватизации был объявлен и проведен 1 элек-
тронный аукцион по продаже муниципального имущества.

Распоряжением главы муниципального образования «Гиагинский район» от 31 мая 
2024 года № 423 «О проведении открытого аукциона по продаже имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования «Гиагинский район» в электронной форме» было 
объявлено следующее имущество:

Лот 1. Комната в общежитии общей площадью 10,7 кв.м, кадастровый номер 
01:01:0600021:134, расположенная по адресу: Республика Адыгея, р-н Гиагинский, п. Гончар-
ка, ул. Гиагинская, д. 10, к. 17. Прогнозируемая сумма реализации составляла 84 935,00 руб-
лей, согласно оценке рыночной стоимости отчет № 04/02-2024 от 12.02.2024 года.

Аукцион признан состоявшимся. Победителем признана Вобленко Светлана Владимиров-
на. Цена продажи составила 220 831,00 рубль. С победителем заключен договор купли-прода-
жи муниципального имущества № 19 от 15.07.2024 г. Денежные средства поступили в бюджет 
района.

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2025 года № 231 ст. Гиагинская

О даче согласия администрации муниципального образования «Гиагинский район» 
на прием государственного имущества Республики Адыгея в муниципальную собствен-
ность муниципального образования «Гиагинский район»

Рассмотрев обращение главы муниципального образования «Гиагинский район» по во-
просу приема движимого имущества Республики Адыгея в муниципальную собственность му-
ниципального образования «Гиагинский район», в соответствии с Уставом муниципального 
образования «Гиагинский район», Положением «О порядке управления и распоряжения му-
ниципальной собственностью муниципального образования «Гиагинский район», утвержден-
ным Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» 
от 21.11.2019 г. № 284, Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский 
район»

РЕШИЛ:
1. Дать согласие администрации муниципального образования «Гиагинский район» на 

прием в муниципальную собственность муниципального образования «Гиагинский район» го-
сударственного имущества Республики Адыгея — стационарные металлодетекторы с инвен-
тарными номерами 3302265166000348377 - 330265166000348382, балансовой стоимостью за 
единицу 218 850 (двести восемнадцать тысяч восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек, общей 
балансовой стоимостью в сумме 1 313 100 (один миллион триста тринадцать тысяч сто) руб-
лей 00 копеек, остаточной стоимостью за единицу по состоянию на 1 февраля 2024 г. в разме-
ре 134 957 (сто тридцать четыре тысячи девятьсот пятьдесят семь) рублей 50 копеек, общей 
остаточной стоимостью по состоянию на 1 февраля 2024 г. в сумме 809 745 (восемьсот девять 
тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек, согласно приложению № 1.

2. Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального 
образования «Гиагинский район» АНО «Редакция газеты «Красное знамя» (регистрационный 
номер СМИ ПИ № ТУ23-02093), а также на официальном сайте в сети «Интернет» Совета 
народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» (https://sovnardep.ru/) 
и на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский район» 
(https://amogr.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на отдел имущественно-зе-
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мельных отношений и комиссию Совета народных депутатов муниципального образования 
«Гиагинский район» по бюджетно- финансовой, налоговой и экономической политике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
А.Н. ТАРАНУХИН.

Глава муниципального образования «Гиагинский район».
Т.Ю. ЧЕРКОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования  «Гиагинский район».

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2025 года № 233 ст. Гиагинская

О внесении изменений в Решение Совета народных депутатов муниципального образо-
вания № 173 от 20 декабря 2018 года «О внесении изменения в Решение Совета народных 
депутатов муниципального образования «Гиагинский район» от 03.11.2010 г. № 598 «Об 
утверждении положения «Об условиях установления права на пенсию за выслугу лет»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25 «О муниципаль-
ной службе в Российской Федерации», частью 4 статьи 7 Федерального закона от 
15.12.2001  года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации», Законом Республики Адыгея от 08.04.2008 года № 166 «О муниципальной 
службе в Республике Адыгея», Законом Республики Адыгея от 13.02.2008 года № 151 «О 
реестре муниципальных должностей муниципальной службы Республики Адыгея», Зако-
ном Республики Адыгея от 09.08.2010 года № 374 «О пенсии на выслугу лет»

РЕШИЛ:
1. Пункт 1 статьи 17 дополнить словами:
«Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается с 1-го числа месяца, следующего 

за месяцем, в котором гражданин был принят на работу (службу) на одну из перечисленных 
в настоящей части должностей».

2. Статью 17 дополнить пунктом 6:
«6. Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет прекращается в случае смерти лица, 

получавшего муниципальную пенсию за выслугу лет, либо признания его в установленном 
порядке умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа месяца, следующего за меся-
цем, в котором наступили перечисленные обстоятельства.»

3. Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального 
образования «Гиагинский район» АНО «Редакция газеты «Красное знамя» (регистрационный 
номер СМИ ПИ № ТУ23-02093), а также на официальном сайте в сети «Интернет» Совета 
народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» (https://sovnardep.
ru/) и на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский рай-
он» (https://amogr.ru).

4. Контроль за актуализацию и исполнение настоящего Решения возложить на отдел по об-
щим и кадровым вопросам администрации муниципального образования «Гиагинский район».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
А.Н. ТАРАНУХИН.

Глава муниципального образования «Гиагинский район».
Т.Ю. ЧЕРКОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования  «Гиагинский район».

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2025 года № 234 ст. Гиагинская

«О внесении изменений в Решение Совета народных депутатов муниципального об-
разования «Гиагинский район» № 119 от 23 ноября 2023 года «Об утверждении Поло-
жения о почётном звании «Почётный гражданин муниципального образования «Гиа-
гинский район»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Гиагинский муниципальный 
район Республики Адыгея» и Регламентом Совета народных депутатов муниципального 
образования «Гиагинский район», Совет народных депутатов муниципального образования 
«Гиагинский район»

РЕШИЛ:
1. Внести изменения изложив статью 13 пункта III положения о почётном звании «Почёт-

ный гражданин муниципального образования «Гиагинский район» в новой редакции:
«Статья 13. Лицу, удостоенному почётного звания «Почётный гражданин», выдаётся спе-

циальное удостоверение (приложение № 3), подписанное главой муниципального образо-
вания «Гиагинский район» и председателем Совета народных депутатов муниципального 
образования «Гиагинский район», памятная лента (приложение 4) и нагрудный знак».

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Гиагинский район» АНО муниципального образования "Гиагинский район" 
"Редакция газеты «Красное знамя» (регистрационный номер ПИ N ТУ23-02093), а также на 
официальных сайтах в сети «Интернет» Совета народных депутатов муниципального обра-
зования «Гиагинский район» (https://sovnardep.ru) и администрации муниципального обра-
зования «Гиагинский район» (https://amogr.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
А.Н. ТАРАНУХИН.

Глава муниципального образования «Гиагинский район».
Т.Ю. ЧЕРКОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования  «Гиагинский район».

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2025 года № 235 ст. Гиагинская 

О присвоении почетного звания «Почетный гражданин муниципального образова-
ния «Гиагинский район» Кравченко Андрею Макаровичу

В соответствии с Положением о почетном звании «Почетный гражданин муниципально-
го образования «Гиагинский район», утвержденным Решением Совета народных депутатов 
муниципального образования «Гиагинский район» от 23.11.2023 г. № 119, в целях публичного 
признания заслуг в области защиты Отечества, Совет народных депутатов муниципального 
образования «Гиагинский район»

РЕШИЛ:
1. Присвоить почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования Гиа-

гинский район» Кравченко Андрею Макаровичу — ветерану Великой Отечественной войны.
2.Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального 

образования «Гиагинский район» МУП «Редакция газеты «Красное знамя», а также в офи-
циальном сетевом издании «Газета «Красное знамя» муниципального образования «Гиа-
гинский район», на официальном сайте в сети «Интернет» Совета народных депутатов му-
ниципального образования «Гиагинский район» (https://sovnardep.ru/) 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
А.Н. ТАРАНУХИН.

Глава муниципального образования «Гиагинский район».
Т.Ю. ЧЕРКОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования  «Гиагинский район».

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2025 года № 236 ст. Гиагинская

О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета народных депута-
тов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Гиагинский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики 
Адыгея от 31.03.2005 г. № 294 «О местном самоуправлении», Уставом муниципального обра-
зования «Гиагинский район», Положением о публичных слушаниях в муниципальном обра-
зовании «Гиагинский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Гиа-
гинский район»

РЕШИЛ:
1. Провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов муни-

ципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Гиагинский район» (прилагается).

2. Установить срок приема предложений граждан по проекту решения Совета народных 
депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений и допол-
нений в Устав муниципального образования «Гиагинский район» в письменном виде управле-
нием делами Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» с 
01.04.2025 года по 15.04.2025 года включительно. Предложения будут приниматься по адресу: 
ст. Гиагинская, ул. Кооперативная, 35, каб. 39, с 9.00 до 17.00 в рабочие дни (перерыв на обед 

с 13 часов 00 минут до 13 часов 48 минут).
3. Назначить дату и время проведения публичных слушаний — 16.04.2025 года в 14 часов 

30 минут.
4. Определить место проведения публичных слушаний – Республика Адыгея, Гиагинский 

район, ст. Гиагинская, ул. Кооперативная, 33 (здание администрации муниципального образо-
вания «Гиагинское сельское поселение», актовый зал).

5. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с проектом решения 
Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский район» в "Информационном 
бюллетене муниципального образования "Гиагинский район" АНО муниципального обра-
зования "Гиагинский район" "Редакция газеты "Красное знамя" (регистрационный номер ПИ 
NТУ23-02093) или в официальном сетевом издании "Газета "Красное знамя" МО "Гиагинский 
район" (http://www.flagred.ru), (регистрационный номер и дата принятия решения о регистра-
ции — серия ЭЛ N ФС77-75233 от 07.03.2019 г.), а также на официальном сайте в сети «Интер-
нет» Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» (https://
sovnardep.ru/) и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».

6. Создать совместную комиссию муниципального образования «Гиагинский район» для 
организации работы по учету предложений граждан по проекту решения Совета народных 
депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Гиагинский район» (приложение 1).

7. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов 
муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений в Устав муници-
пального образования «Гиагинский район», а также участие граждан в его обсуждении (при-
ложение 2).

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
А.Н. ТАРАНУХИН.

Глава муниципального образования «Гиагинский район».
Т.Ю. ЧЕРКОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования  «Гиагинский район».

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от «     »                  2025 года № ст. Гиагинская 
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский район»
Руководствуясь статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьей 60 Устава муниципального образования «Гиагинский муниципальный район Республики 
Адыгея, Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Гиа-

гинский муниципальный район Республики Адыгея»:
1.1. В статье 1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальное образование «Гиагинский муниципальный район Республики Адыгея» 

наделено статусом муниципального района Законом Республики Адыгея от 22 октября 
2004  года № 249 «О наделении муниципального образования «Гиагинский муниципальный 
район Республики Адыгея» статусом муниципального района, об образовании муниципаль-
ных образований в его составе и установлении их границ»;

б) часть 4 после слов «в иных муниципальных правовых актах муниципального образова-
ния «Гиагинский район» дополнить словами «, в муниципальных правовых актах иных муни-
ципальных образований»;

1.2. В статье 2 часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Границы муниципального образования «Гиагинский район» установлены Законом Рес-

публики Адыгея от 12 июля 2004 года № 237 «О муниципальном образовании «Гиагинский 
муниципальный район Республики Адыгея» и установлении его границ»;

1.3. В статье 5 пункте 14 части 1 после слов «органами государственной власти Рес-
публики Адыгея),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного обра-
зования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 
в муниципальных образовательных организациях»;

1.4. В статье 55 в части 3 слова: "Газета "Красное знамя" муниципального образования 
"Гиагинский район", заменить словами: "Газета "Красное знамя" МО "Гиагинский район".

2. Главе муниципального образования «Гиагинский район» представить настоящее реше-
ние на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21 
июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образова-
ний».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в "Информа-
ционном бюллетене муниципального образования "Гиагинский район" АНО муниципального 
образования "Гиагинский район" "Редакция газеты "Красное знамя" (регистрационный номер 
ПИ N ТУ23-02093) или в официальном сетевом издании "Газета "Красное знамя" МО "Гиа-
гинский район" (http://www.flagred.ru), (регистрационный номер и дата принятия решения о 
регистрации — серия ЭЛ N ФС77-75233 от 07.03.2019 г.), а также на официальном сайте в 
сети «Интернет» Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский рай-
он» (https://sovnardep.ru/) и администрации муниципального образования «Гиагинский рай-
он» (https://amogr.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произве-
денного после его государственной регистрации.

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

Т.Ю. ЧЕРКОВА.
Председатель Совета народных депутатов 

муниципального образования  «Гиагинский район».

Приложение 1 к решению Совета народных депутатов
муниципального образования «Гиагинский район»

от 27 марта 2025 года № 236

СОСТАВ
совместной комиссии муниципального образования 

«Гиагинский район» для организации работы по учету предложений граждан по проек-
ту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский рай-
он» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский район»

Руководитель совместной комиссии:
1. Председатель Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский 

район».
Члены совместной комиссии:
1. Управляющая делами Совета народных депутатов муниципального образования «Гиа-

гинский район»,
2. Начальник правового отдела администрации муниципального образования «Гиагинский 

район»,
3. Управляющий делами администрации муниципального образования «Гиагинский рай-

он»,
4. Председатели постоянных комиссий Совета народных депутатов муниципального обра-

зования «Гиагинский район».

Приложение 2 к решению Совета народных депутатов муниципального образования
«Гиагинский район» от 27 марта 2025 года № 236

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов

муниципального образования «Гиагинский район»
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский район», 

а также участия граждан в его обсуждении
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Закона Республики Адыгея от 31.03.2005 г. № 294 «О местном самоуп-
равлении», Уставом муниципального образования «Гиагинский район» (далее — Устав райо-
на) и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту решения 
Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский район» (далее — Проект), а 
также участия граждан в его обсуждении.

2. Жители муниципального образования «Гиагинский район» (далее — граждане) участву-
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ют в обсуждении Проекта посредством публичных слушаний, порядок назначения, организа-
ции и проведения которых определен решением Совета народных депутатов муниципального 
образования «Гиагинский район» от 30 марта 2023 года № 64 «Об утверждении Положения о 
порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Гиа-
гинский район».

Граждане вправе внести свои предложения и замечания по Проекту.
3. Предложения граждан по Проекту принимаются в письменном виде совместной комис-

сией муниципального образования «Гиагинский район» по учету предложений граждан по про-
екту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский район» (далее – 
Совместная комиссия) с 01.04.2025 года по 15.04.2025 года включительно по адресу: Респу-
блика Адыгея, Гиагинский район, ст. Гиагинская, ул. Кооперативная, 35, кабинет № 39, с 09.00 
до 17.00 часов ежедневно (кроме выходных и перерыв на обед с 13 часов 00 минут до 13 
часов 48 минут), контактный телефон/факс:+7(87779) 3-09-30  (доб. 118), адрес электронной 
почты: snd2012@bk.ru.

Предложения граждан по Проекту в форме электронного документа могут быть направ-
лены в Совместную комиссию посредством официального сайта Совета народных депутатов 
муниципального образования «Гиагинский район» в сети «Интернет» (sovnardep.ru), через 
раздел «Обратная связь».

4. Предложения вносятся только в отношении Проекта и должны соответствовать дей-
ствующему законодательству Российской Федерации и Республики Адыгея, не допускать 
противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава района и обеспечивать 
однозначное толкование.

5. Поступившие предложения регистрируются Совместной комиссией и должны быть 
оформлены согласно приложению, к настоящему Порядку.

6. Все поступившие предложения от граждан по Проекту подлежат рассмотрению и обсу-
ждению в ходе публичных слушаний.

7. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет руководитель совмест-
ной комиссии муниципального образования «Гиагинский район» по учету предложений гра-
ждан по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиа-
гинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский 
район» (далее по тексту – руководитель совместной комиссии).

8. На публичных слушаниях по проекту решения выступает с докладом и председательст-
вует руководитель совместной комиссии (далее по тексту – председательствующий).

9. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секре-
таря публичных слушаний.

10. Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение по 
проекту решения.

11. Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества же-
лающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

12. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях 
и продолжении их в другое время.

13. По истечении времени, отведенного председательствующим на проведение публичных 
слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе 
представить свои замечания и предложения в письменном виде.

Устные замечания и предложения по проекту решения заносятся в протокол публичных 
слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подпи-
сывается председателем и секретарем.

14. Поступившие от граждан замечания и предложения по Проекту, в том числе в ходе 
проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

15. Результаты публичных слушаний в форме итогового документа подписываются пред-
седательствующим и секретарем публичных слушаний. Результаты публичных слушаний, 
включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обязательному опубли-
кованию в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район», 
сетевом источнике публикации МУП «Редакция газеты «Красное знамя», размещению на офи-
циальных сайтах администрации муниципального образования «Гиагинский район» и Совета 
народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»,

16. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета народных 
депутатов муниципального образования «Гиагинский район».

После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также результатов 
публичных слушаний Советом народных депутатов муниципального образования «Гиагинский 
район» принимается решение «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Гиагинский район».

Приложение
к Порядку учета предложений по проекту решения

Совета народных депутатов муниципального образования
«Гиагинский район» «О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Гиагинский район»,
а также участия граждан в его обсуждении

Предложения по проекту решения Совета народных депутатов
муниципального образования «Гиагинский район»

«О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Гиагинский район»

№ 
п/п

Часть, пункт, под-
пункт, абзац проек-
та решения о вне-
сении изменений в 
Устав

Текст проек-
та решения о 
внесении из-
менений в 
Устав

Текст поправки в проект 
решения о внесении изме-
нений в Устав,
обоснование предлагаемой 
поправки

Текст проекта ре-
шения о внесе-
нии изменений 
в Устав с учетом 
поправки

Примеча-
ние

1
2
3
…

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения гражданина)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(адрес места жительства)

___________________________	            ___________________________
                     (подпись)				                             (дата)

Второй раздел: постановления главы
муниципального образования "Гиагинский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 марта 2025 г. № 25 ст. Гиагинская

О внесении изменений в Положение об Управлении культуры администрации му-
ниципального образования «Гиагинский район», утвержденное постановлением главы 
муниципального образования «Гиагинский район» от 15 августа 2014 года № 99 «О вне-
сении изменений в постановление главы муниципального образования «Гиагинский 
район» от 28 июля 2003 года № 260 «О создании Управления культуры администрации 
муниципального образования «Гиагинский район»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Гиагинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об Управлении культуры администрации муниципального образо-

вания «Гиагинский район» следующие изменения:
1) в разделе 1. «Общие положения», пункты 1.4. и 1.5. изложить в следующей редакции:
«1.4. Полное наименование:
— Управление культуры администрации муниципального образования «Гиагинский муни-

ципальный район Республики Адыгея».
1.5. Сокращенное наименование:
— Управление культуры администрации муниципального образования «Гиагинский рай-

он».
2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципаль-

ного образования «Гиагинский район», сетевом источнике публикации АНО «Редакция газеты 
«Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Гиагинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управ-
ления культуры администрации муниципального образования «Гиагинский район».

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 марта 2025 г. № 26 ст.Гиагинская

О внесении изменений в Постановление главы муниципального образования «Гиа-
гинский район» от 1 июня 2015 года № 82 «Об утверждении Устава муниципального 
казенного учреждения «Центр технического обеспечения учреждений культуры муни-
ципального образования «Гиагинский район»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Гиагинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление главы муниципального образования «Гиагинский район» от 

1 июня 2015 года № 82 «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения 
«Центр технического обеспечения учреждений культуры муниципального образования «Гиа-
гинский район» следующие изменения:

1) в Уставе муниципального казенного учреждения «Центр технического обеспечения 
учреждений культуры муниципального образования «Гиагинский район» разделе I. «Общие 
положения», пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. Полное наименование Учреждения:
— Муниципальное казенное учреждение «Центр технического обеспечения учрежде-

ний культуры муниципального образования «Гиагинский муниципальный район Республики 
Адыгея».

Сокращенное наименование Учреждения:
— МКУ «ЦТО учреждений культуры муниципального образования «Гиагинский район».
2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муници-

пального образования «Гиагинский район», сетевом источнике публикации АНО «Редакция 
газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Гиагинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управ-
ления культуры администрации муниципального образования «Гиагинский район».

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 марта 2025 г. № 27 ст. Гиагинская

О внесении изменений в Постановление главы муниципального образования «Гиа-
гинский район» от 8 декабря 2011 года № 174 «Об утверждении Устава муниципально-
го казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия при Управлении культуры 
администрации муниципального образования «Гиагинский район»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Гиагинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление главы муниципального образования «Гиагинский район» от 

8 декабря 2011 года № 174 «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения 
«Централизованная бухгалтерия при управлении культуры администрации муниципального 
образования «Гиагинский район» следующие изменения:

1) в Уставе муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия при 
Управлении культуры администрации муниципального образования «Гиагинский район» раз-
деле I. «Общие положения», пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. Полное наименование Учреждения:
— Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия при Управ-

лении культуры администрации муниципального образования «Гиагинский муниципальный 
район Республики Адыгея».

Сокращенное наименование Учреждения:
— МКУ «ЦБ при Управлении культуры администрации муниципального образования 

«Гиагинский район».
2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муници-

пального образования «Гиагинский район», сетевом источнике публикации АНО «Редакция 
газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Гиагинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управ-
ления культуры администрации муниципального образования «Гиагинский район».

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 марта 2025 г. № 28 ст. Гиагинская

Об утверждении перечня мест отбывания наказания лицами, осужденными к ис-
правительным и обязательным работам, и определении вида обязательных работ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 "Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления", и в соответствии со статьями 25, 39 Уголовно-испол-
нительного кодекса Российской Федерации, статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской 
Федерации в целях создания необходимых условий для исполнения наказаний в виде обя-
зательных и исправительных работ на территории муниципального образования Гиагинский 
район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень мест на предприятиях и организациях муниципального образова-

ния «Гиагинский район» для исполнения наказания лицами, осужденными к исправитель-
ным работам (приложение 1).

2. Утвердить перечень мест на предприятиях и организациях муниципального образова-
ния «Гиагинский район» для исполнения наказания лицами, осужденными к обязательным 
работам (приложение 2).

3. Рекомендовать предприятиям и организациям муниципального образования «Гиа-
гинский район», независимо от форм собственности, не указанных в перечне, определить 
отбытие наказания в виде исправительных работ для лиц, осуждённых к данному виду на-
казания, при наличии вакантных мест по согласованию с ФКУ УИИ УФСИН России по Рес-
публике Адыгея.

4. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм 
собственности:

1) организовать контроль за выполнением осужденными к обязательным работам опре-
деленных для них видов работ;

2) уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию о количестве проработанных часов 
или об уклонении осужденных к обязательным работам при отбывании наказания;

3) организовать правильное и своевременное производство удержаний из заработной 
платы осужденного к исправительным работам и перечисление и удержанных сумм в уста-
новленном порядке;

4) осуществлять контроль за поведением осужденного на производстве, оказывать со-
действие уголовно-исполнительным инспекциям в проведении воспитательной работы с 
ним.

5. Определить Перечень объектов для отбывания уголовного наказания в виде обяза-
тельных работ и виды обязательных работ, выполняемых осужденными к отбыванию нака-
зания в виде обязательных работ (приложение 3).

6. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муници-
пального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации АНО «Редак-
ция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Гиагинский район»

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника от-
дела по общим и кадровым вопросам администрации муниципального образования «Гиа-
гинский район» Руденко Н.В.

8. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
А.Н. ТАРАНУХИН.

Глава муниципального образования «Гиагинский район».
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ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2025 г. № 30 ст.Гиагинская

О внесении изменений в Постановление главы муниципального образования 
«Гиагинский район» от 15.11.2011 г. № 159 «Об утверждении Устава муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Гиагинский районный краеведческий музей им. 
П.П. Тынченко» МО «Гиагинский район», Устава муниципального бюджетного учрежде-
ния культуры «Районная киносеть» МО «Гиагинский район» (в редакции постановле-
ния от 7 июля 2020 года № 144)

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Гиагинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление главы муниципального образования «Гиагинский район» от 15 

ноября 2011 года № 144 «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Гиагинский районный краеведческий музей им. П.П. Тынченко» МО «Гиагинский 
район» следующие изменения:

1.1. В Уставе муниципального бюджетного учреждения культуры «Гиагинский районный 
краеведческий музей им. П.П. Тынченко» муниципального образования «Гиагинский район» 
пункт 1.2. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.2. Официальное наименование Учреждения:
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гиагинский районный краеведческий 

музей им. П.П. Тынченко» муниципального образования «Гиагинский муниципальный район 
Республики Адыгея».

Сокращенное наименование Учреждения:
МБУК «Гиагинский краеведческий музей» муниципального образования «Гиагинский рай-

он».
2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муници-

пального образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикации «Редакция 
газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Гиагинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управ-
ления культуры администрации муниципального образования «Гиагинский район».

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2025 г. № 32 ст. Гиагинская

О внесении изменений в Постановление главы муниципального образования «Гиа-
гинский район» от 14 октября 2011 года № 141 «Об утверждении Устава муниципально-
го бюджетного учреждения культуры «Гиагинская межпоселенческая централизован-
ная библиотечная система» МО «Гиагинский район» (в редакции постановления от 15 
декабря 2021 года № 347)

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Гиагинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление главы муниципального образования «Гиагинский район» от 

14 октября 2011 года №  141 «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учре-
ждения культуры «Гиагинская межпоселенческая централизованная библиотечная система» 
муниципального образования «Гиагинский район» следующие изменения:

1.1. В Уставе муниципального бюджетного учреждения культуры «Гиагинская 
межпоселенческая централизованная библиотечная система» муниципального образова-
ния «Гиагинский район» пункт 1.2. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей 
редакции:

«1.2. Официальное наименование Учреждения:
Полное — муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гиагинская межпоселенчес-

кая централизованная библиотечная система» муниципального образования «Гиагинский 
муниципальный район Республики Адыгея».

Сокращенное – МБУК «Гиагинская МЦБС» муниципального образования «Гиагинский 
район».

Юридический адрес и место нахождения Учреждения: 385600, Республика Адыгея, ст. 
Гиагинская, ул. Почтовая, 30».

2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муници-
пального образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикации «Редакция 
газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Гиагинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управ-
ления культуры администрации муниципального образования «Гиагинский район».

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

Приложение 1 к постанавлению 
главы муниципального образования «Гиагинский район» № 28 от 21.03.2025 г.

Перечень мест на предприятиях муниципального образования «Гиагинский район»
для исполнения наказания лицами, осужденными к исправительным работам 

Айрюмовское сельское поселение
1. СХА (колхоз) «Радуга, х. Прогресс, ул. Центральная, 19-А;
2. ООО «Молзовод  Новый», п. Новый, ул. Веселая, 1.
Гиагинское сельское поселение
1. ЗАО ДПМК "Гиагинская"  ст. Гиагинская, пер. Пионерский, д. 16 Б;
2. ООО «Кубанская продуктовая компания» ст. Гиагинская, ул. Степная, 7;
3. ИП глава КФХ «Годовников Александр Иванович», ст. Гиагинская.
Келермесское сельское поселение
1. ИП глава КФХ «Фатеева М.П.», ст. Келермесская,  ул. Советская, 44.
Сергиевское сельское поселение
1. ООО «Тамбовский», х. Тамбовский, ул. Молодежная, 19;	
2. ООО «Краснодарагроальянс», с. Сергиевское, ул. Выгонная, д. 60;
3. ООО «Георгиевское», с. Гергиевское, ул. Восточная, д. 2 А, стр.1.
Дондуковское сельское поселение
1. АО «Дондуковский элеватор», ст. Дондуковская, ул. Элеваторная, д. 30;
2. ООО «Корпорация Южный Альянс», ст. Дондуковская, ул. Плодоовощная, д. 1;
3. ООО «ТПК «Южный продукт», ст. Дондуковская, ул. Плодоовощная, д. 1;
4. ООО «Луч», ст. Дондуковская, ул. Октябрьская, дом 350;
5. ИП Деркачев Константин Анатольевич, ст. Дондуковская;
6. ИП Гинсбург Е.Г., ст. Дондуковская, ул. Гагарина, 160;
7. ИП Петров А.А., ст. Дондуковская, ул. Привокзальная, 2 «Б».

Приложение 2 к постанавлению
главы муниципального образования «Гиагинский район» № 28 от 21.03.2025 г.

Перечень мест на предприятиях муниципального образования «Гиагинский район»
для исполнения наказания лицами, осуждёнными к обязательным работам

Келермесское сельское поселение
Администрация муниципального образования «Келермесское сельское поселение», 
ст. Келермесская, ул. Советская, д. 87.
Дондуковское сельское поселение
Администрация муниципального образования «Дондуковское сельское поселение», 
ст. Дондуковская, улица Ленина, 151;
Айрюмовское сельское поселение
Администрация муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», 
пос. Новый, пер. Советский, 6
Сергиевское сельское поселение
Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», 
с. Сергиевское, ул. Первомайская, 10
Гиагинское сельское поселение
Администрация муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», 
ст. Гиагинская, ул. Кооперативная, 33

Приложение 3 к постанавлению
главы муниципального образования «Гиагинский район» № 28 от 21.03.2025 г.

Перечень объектов для отбывания уголовного наказания в виде обязательных работ 
и виды обязательных работ, выполняемых осужденными к отбыванию наказания в 

виде обязательных работ
1. Виды обязательных работ:
1) уборка, санитарная очистка, озеленение и благоустройство территорий;
2) оказание услуг населению по свалке деревьев;
3) подсобные работы;
4) покос травы, обрезка деревьев, уборка общественных туалетов, расчистка от снега до-

рожек;
5) погрузочно-разгрузочные работы;
6) другие направления работы, не требующие специальной подготовки и квалификации 

работников.
2. Объекты обязательных работ:
1) улицы, внутридворовые территории, парковые зоны, участки дорог;
2) кладбища;
3) стихийные захламления территорий;
4) брошенные здания и отдельные земельные участки на территории сельских поселений 

муниципального образования «Гиагинский район»;
5) строительные площадки.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2025 г. № 31 ст. Гиагинская

О внесении изменений в Постановление главы муниципального образования «Гиа-
гинский район» от 30 января 2023 года № 21 «О переименовании муниципального бюд-
жетного учреждения культуры «Межпоселенческий центр народной культуры» муни-
ципального образования «Гиагинский район»» (в редакции постановления от 22 июля 
2024 года №140)

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 

муниципального образования «Гиагинский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Устав муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 

система культурно-досуговых учреждений» муниципального образования «Гиагинский рай-
он», утвержденный Постановлением главы муниципального образования «Гиагинский рай-
он» от 30 января 2023 г. № 21 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Межпоселенческий центр народной культуры» муниципального образования «Гиа-
гинский район», следующие изменения:

1.1. В Уставе муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная си-
стема культурно-досуговых учреждений» муниципального образования «Гиагинский район» 
пункт 1.2. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.2. Официальное наименование Учреждения:
• полное:
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная система культур-

но-досуговых учреждений» муниципального образования «Гиагинский муниципальный район 
Республики Адыгея»;

• сокращенное:
МБУК «Централизованная система КДУ» муниципального образования «Гиагинский рай-

он».
Юридический адрес Учреждения: Республика Адыгея, ст. Гиагинская, ул. Красная, 308».
1.2. Раздел 3.8. «Структура МБУК «Централизованная система КДУ» изложить в следую-

щей редакции:

№
 п

/п филиал адрес

1

Центр народной культуры им. Н.Р.Нагоевой, в т.ч.:
- народный театр-студия «Комуналка»;
- народный вокальный ансамбль «Станишники»;
- народный ансамбль русских музыкальных инструмен-
тов «Импульс»;
- образцовый ансамбль танца «Аннушка».

РФ, РА, Гиагинский район, ст. Гиа-
гинская, ул. Красная, 308

2 Филиал № 2 Дом культуры им. П.Х. Афанасова, в т.ч.:
- народный ансамбль «Ивушка».

РФ, РА, Гиагинский район, ст. Гиа-
гинская, ул. Центральная, 32

3

Филиал № 3 Гончарский сельский Дом культуры, в т.ч.:
- народный хор «Казачья песня»;
- народный инструментальный ансамбль «Русские узо-
ры»;
- образцовый танцевальный коллектив «Улыбка»;
- образцовый коллектив мажореток «Вотэль».

РФ, РА, Гиагинский район, п. Гончарка, 
ул. Центральная, 11

4
Филиал № 4 Келермесский сельский Дом культуры, в 
т.ч.:
- народный вокальный ансамбль «Хуторянка»;
- народная студия ДПИ «Мир рукоделия».

РФ, РА, Гиагинский район, ст. Келер-
месская, ул. Советская, 89

5 Филиал № 5 сельский Дом культуры п. Новый, в т.ч.:
- образцовый ансамбль танца «Фортуна».

РФ, РА, Гиагинский район,
п. Новый, пер. Советский, 2

6
Филиал № 6 Дондуковский сельский Дом культуры, в 
т.ч.:
- народный театр «Современник».

РФ, РА, Гиагинский район,
ст. Дондуковская ул. Ленина, 145

7 Филиал № 7 Сергиевский сельский Дом культуры, в т.ч.:
- народный ансамбль «Зарницы» им. С.Я. Хурса.

РФ, РА, Гиагинский район,
с. Сергиевское, ул. Почтовая,7

8
Филиал № 8 Тамбовский сельский Дом культуры, в т.ч.:
- народный вокальный ансамбль «Тамбовские девчата»;
- образцовая студия ДПИ «Лоскутный мир».

РФ, РА, Гиагинский район,
х. Тамбовский, ул. Прямая, 1

9 Филиал № 9 кинотеатр «Родина» РФ, РА, Гиагинский район, ст. Гиа-
гинская, ул. Красная, 369

10 Филиал № 10 сельский клуб х. Прогресс РФ, РА, Гиагинский район,
х. Прогресс, ул. Центральная, 23

11 Филиал № 11 сельский клуб х. Садовый РФ, РА, Гиагинский район,
х. Садовый, ул. Луговая, 45

12 Филиал № 12 Днепровский сельский клуб РФ, РА, Гиагинский район, х. Днепров-
ский, ул. Крестьянская, 48

2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципаль-
ного образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикации «Редакция газеты 
«Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Гиагинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управ-
ления культуры администрации муниципального образования «Гиагинский район».

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».


